
Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

Universidade Estadual de Maringá 

 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários  

 

 

 
 

Portaria nº 837/2025-PRH 
 
 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando 
o Edital n.º 247/2025-PRH, 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da prova didática e de 
títulos e currículo do teste seletivo aberto pelo Edital n.o 247/2025-PRH para contratação de 
Professor Temporário. 

 
Art. 2º Designar, para compor as Comissões, os seguintes membros: 
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE MÚSICA E ARTES CÊNICAS 
 

(01) CANTO E MATÉRIAS TEÓRICAS 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Paulo Lopes Presidente UEM 

Profa. Dra. Aline Soares Araújo Secretário UFS 

Profa. Dra. Andréa Peliccioni Sobreiro Membro  UEMG 

Prof. Dr. Pedro Henrique Ludwig Suplente UEM 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 

 
(02) FITOPATOLOGIA 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Débora Cristina Santiago Presidente UEL 

Prof. Dr. José Renato Stangarlin Secretário Unioeste 

Prof. Dr. Marcelo Alessandro Araujo Membro UEM 

Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior Suplente UFSCAR 

Prof. Dr. Rodrigo Vieira da Silva Suplente IF Goiano 

 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

Maringá, 02 de outubro de 2025. 
 
 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

